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COMMISSIONE PARI OPPORTUNITÁ 

Coordinatrice: Dott.ssa Tiziana Candusso 

 
COMMISSIONE CULTURA  

Coordinatore: Dott. Germano Bettoncelli 

  
 

 Convegno 
 

GLI INVISIBILI: EQUITÀ NELLA SALUTE                
assistenza sociosanitaria alle persone  

in condizioni di marginalità sociale 
 

Sala Conferenze Ordine Medici Chirurghi e Odontoiatri – Via Lamarmora 167 – Brescia 

sabato 30 novembre 2024 - ore 8.00 

Programma 
 

 

Ore   8.00 

 
Ore   8.15 

 
 
 
 

 

 
 

Ore   8.30 

 

 
 

Ore   9.10 

 

 
 

Ore   9.40 

 
 

 

 

Ore 10.10 

 

 

 

Ore 10.40 

 

Registrazione dei partecipanti 

 
Saluti istituzionali  

OTTAVIO DI STEFANO 

LAURA CASTELLETTI 

MONS. PIERANTONIO TREMOLADA 
  

MODERAZIONE RELAZIONI 

GERMANO BETTONCELLI - SILVIA CHIARI 
   

Chi sono gli “Invisibili”? Dimensione del problema a 

Brescia. La rete socio-assistenziale. Risorse e criticità 

MARCO FENAROLI - SILVIA BONIZZONI 
 

Gli invisibili e la povertà accolta dalla rete Caritas di 

Brescia e provincia 

MARCO DANESI 
 

Sussidiarietà circolare: welfare, comunità e salute di 

prossimità, risposte cliniche a bisogni sociali. Caso 

clinico 

ELIA CROCE 
 

Il Sistema Sanitario Nazionale e Regionale: la 

normativa 

FRANCESCA ANDREOLI 

 

Pausa  

 

 

  

Ore 10.50 

 
 

 

 

 

Ore 11.30 
 
 

 
 

 

 

 
 

 

Ore 11.50 
 

 

 

 
 

 

 
 

Ore 13.15 
 
Ore 13.30 
 
Ore 13.40 

 
 

L'Osservatorio dell'Ospedale. Punti di attenzione: il 
P.S e le Dimissioni Protette, la parte sociale e la 
parte sanitaria 
GIUSEPPE RICCA - ALESSANDRA DUSI  
CHIARA BOLDINI 
 

L'Osservatorio delle Cure Primarie. Punti di 
attenzione: indicatori di salute, condizioni 
economiche, condizioni abitative, scolarità, 
istruzione 
MARIACHIARA LAZZARONI 
 

MODERAZIONE TAVOLA ROTONDA 
IL RUOLO DELLE ORGANIZZAZIONI DEL TERZO SETTORE 

TIZIANA CANDUSSO - FRANCESCO PUCCIO 
 

➢ Medici Senza Frontiere Brescia 
PATRIZIA POLITI 

➢ Emergency Brescia 
SILVIA KOCH 

➢ Ufficio Salute Caritas Diocesana Brescia 
GIULIANO BINETTI  

➢ Società San Vincenzo De Paoli Brescia  
LAURA MORANDI  

 

Discussione  
 

Verifica dell’apprendimento dei partecipanti  
 

Chiusura dei lavori 

 

INFORMAZIONI GENERALI 
 

Sede del Convegno: 

Sala Conferenze Ordine Medici Chirurghi e Odontoiatri - Via 

Lamarmora 167 - Brescia 
 

Responsabili Scientifici: 

Dott.ssa Tiziana Candusso - Dott. Germano Bettoncelli 
 

Obiettivo formativo: n. 12 (di processo) - Aspetti relazionali e 

umanizzazione delle cure 

* * * * * * * * * 
Evento fruibile da tutti in streaming (senza ECM né attestato) al link: 

https://attendee.gotowebinar.com/register/3580640322823177824 
 

 

Iscrizione ECM: 

Concessi   n. 5 crediti ECM a 100 partecipanti in presenza (medici chirurghi 

di tutte le discipline, odontoiatri, farmacisti e infermieri).  

Concessi n. 7,5 crediti ECM a 500 partecipanti a distanza (medici chirurghi 

di tutte le discipline, odontoiatri, farmacisti e infermieri). 

Partecipazione gratuita. Iscrizione obbligatoria con SPID o CIE sul sito 

www.ordinemedici.brescia.it (sezione FORMAZIONE - Eventi dell’Ordine) 

scegliendo una delle seguenti opzioni: 

1.      In presenza (residenziale) con crediti ECM o come uditore 

2. A distanza (FAD sincrona) con crediti ECM o come uditore con 

attestato di partecipazione (solo al completamento dei test) 
 

 

Per informazioni rivolgersi alla Segreteria Organizzativa dell’Ordine Medici Chirurghi e Odontoiatri della Provincia di Brescia 

Tel. 030 2453211 • formazione@ordinemedici.brescia.it • www.ordinemedici.brescia.it 
 

https://attendee.gotowebinar.com/register/3580640322823177824
http://www.ordinemedici.brescia.it/
https://omceobs.irideweb.it/events
mailto:formazione@ordinemedici.brescia.it
http://www.ordinemedici.brescia.it/
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 RELATORI, RELATRICI, MODERATORI E MODERATRICI 

FRANCESCA ANDREOLI  Dirigente Medica Direzione Medica Presidio ASST Valcamonica, Esine 

GERMANO BETTONCELLI Coordinatore Commissione Cultura Ordine Medici Chirurghi e Odontoiatri di Brescia 

GIULIANO BINETTI Neurologo, Responsabile Centro per la Memoria MAC, IRCCS S. Giovanni di Dio 
Fatebenefratelli, Brescia - Vice Direttore Ufficio per la Salute Diocesi di Brescia 

CHIARA BOLDINI Infermiera servizio Medicina Preventiva e Continuità delle Cure Fondazione 
Poliambulanza, Brescia 

SILVIA BONIZZONI Dirigente Responsabile U.d.S. Programmazione, Progettazione Sociale e Supporto 
Specialistico Comune di Brescia 

TIZIANA CANDUSSO Coordinatrice Commissione Pari Opportunità Ordine Medici Chirurghi e Odontoiatri di 
Brescia     

LAURA CASTELLETTI Sindaca di Brescia 

SILVIA CHIARI Consigliera Ordine delle Professioni Infermieristiche di Brescia 

ELIA CROCE Direttore Medico di presidio Fondazione Poliambulanza, Brescia - Professore a contratto di 
Medicina Sociale Università Cattolica del Sacro Cuore, Brescia 

MARCO DANESI Vice Direttore Caritas Diocesana Brescia 

OTTAVIO DI STEFANO Presidente Ordine Medici Chirurghi e Odontoiatri di Brescia 

ALESSANDRA DUSI Assistente Sociale Staff Direzione Servizio Sociale Aziendale ASST Spedali Civili, Brescia 

MARCO FENAROLI Assessore con delega alle Politiche per la Famiglia, la Persona e Longevità, Welfare e 
Salute Comune di Brescia 

SILVIA KOCH Mediatrice culturale e coordinatrice progetto Emergency, Brescia 

MARIACHIARA LAZZARONI Medica di Medicina Generale 

LAURA MORANDI Farmacista - Consigliera Società San Vincenzo De Paoli, Brescia 

PATRIZIA POLITI Gastroenterologa - già Responsabile medica progetto Medici Senza Frontiere, Palermo 

FRANCESCO PUCCIO Medico Chirurgo - Presidente Associazione “Un Medico X Te”, Brescia 

GIUSEPPE RICCA Responsabile Servizio Sociale Aziendale ASST Spedali Civili, Brescia 

PIERANTONIO TREMOLADA Vescovo Diocesi di Brescia 

 


